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Введение

Данная выпускная квалификационная работа посвящена рассмотрению

принципов перевода общественно-политической литературы в эпоху Мэйдзи на

примере перевода “Самопомощи” (англ. Self-Help, яп. сайкокуриссихэн 西国立

志論 или дзидзёрон自助論) Самюэля Смайлса с английского на японский язык.

Эпоха Мэйдзи стала отправной точкой многих изменений,

происходивших в Японии на протяжении последующих десятков лет. Япония

предприняла попытку заимствовать не только технологии, которых тогда в

стране не существовало, но и многие экономические, политические и

культурные теории. Одной из важнейших задач, которая стояла перед

правительством, являлось сохранение независимости от других стран. Реформы,

проводившиеся под лозунгом “цивилизация и просвещение” буммэй кайка文明

開化 (цивилизация и просвещение), должны были позволить Японии войти в

систему международных отношений наравне с другими мировыми державами.

На протяжении длительного времени Япония проводила политику

самоизоляции, что имело ряд последствий в культурной и образовательной

сферах. В частности, самым изучаемым европейским иностранным языком

эпохи Мэйдзи был голландский. При этом, в середине XVIII века Голландия

уже не имела былого могущества, а роль лингва франка в Европе выполняли

французский и английский языки.

Таким образом, перевод трудов, подобных монографии С. Смайлса, был

сопряжён с рядом трудностей. Во-первых, в японском языке подчас не было

словарных эквивалентов для ряда слов английского языка, связанных со сферой

политики и общественной жизни. Во-вторых, ощущалась нехватка

переводчиков и специалистов по английскому языку и западной культуре.

Объектом исследования в данной ВКР является перевод “Самопомощи”

Накамура Масанао с английского на японский язык (1871 г.).
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Предмет исследования: принципы перевода “Самопомощи” Накамура

Масанао с английского на японский язык .

Актуальность. Перевод на японский язык “Самопомощи” С. Смайлса,

выполненный прославленным просветителем и переводчиком своей эпохи

Накамура Масанао, оказал значительное влияние на японский язык и японское

общество. Проблемам перевода текстов на японский язык в эпоху Мэйдзи

посвящена обширная литература как на японском, так и на английском, а также

русском языках. Исследователи рассматривают своеобразие эпохи Мэйдзи как

исторической эпохи, а также уделяют пристальное внимание новым

лексическим явлениям того времени. Вместе с тем, представляется

необходимым продолжение исследований в данной области с целью

рассмотреть данный перевод с точки зрения общей теории перевода.

Взгляды классической лингвистической теории перевода до сих пор

имеют большое влияние и популярность среди исследователей. Однако мы

полагаем, что для анализа перевода “Самопомощи” С. Смайлса на японский

язык необходимо учитывать ряд культурологических факторов. Применение

результатов исследований теории перевода, полученных в течение последних

нескольких десятилетий, позволило бы посмотреть под новым углом на

исследование переводов эпохи Мэйдзи.

Цель данной работы - выявить принципы перевода “Самопомощи”

Накамура Масанао, определившие переводческие средства и приемы,

использованные в переводе.

В связи с поставленной целью в работе решаются следующие задачи:

1) описать некоторые существующие теории перевода ;

2) проанализировать перевод “Самопомощи” в рамках современной

теории перевода;

3) определить принципы перевода, которыми руководствовался при

переводе Накамура Масанао как переводчик “Самопомощи”.
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В ходе исследования были использованы следующие методы:

описательный, сопоставительный методы, а также элементы интерпретативного

анализа текста.

Теоретической основой послужили работы, посвящённые понятиям

“адекватность” и “эквивалентность” (Р.Якобсон, В.Н. Комиссаров, А.Д.

Швейцер, Ю. Найда); работы, выполненные в рамках

лингвокульткрологического подхода (А. Лефевр, С. Басснетт); работы,

выполненные в рамках скопос-теории (Г. Веремеер, К. Норд). Кроме того, были

использованы источники на японском языке, непосредственно посвящённые

проблематике перевода в эпоху Мэйдзи и переводу “Самопомощи” на японский

язык.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав,

заключения и библиографического списка. В первой главе рассматриваются

основные взгляды на анализ перевода с точки зрения современного

переводоведения. Во второй главе осуществляется попытка применить теории

современного переводоведения к материалу на японской языке, то есть к

переводу “Самопомощи” С. Смайлса в эпоху Мэйдзи.
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Глава 1. Отражение проблем перевода эпохи Мэйдзи в современных

теориях переводоведения

1.1. Понятия “адекватность” и “эквивалентность” в теории перевода

середины XX века

Для того чтобы рассмотреть перевод “Самопомощи” С. Смайлса на

японский язык, необходимо определить критерии и стандарты по которым

будет проводиться его анализ.

Статус теории перевода как отдельной дисциплины начал оформляться

только в середине XX века. Ряд дискуссионных вопросов теории перевода

остаются открытыми, а учёные продолжают спорить о таких базовых понятиях

как “перевод”, “текст”, “смысл” и многих других. Конечно, теория перевода -

относительно молодая научная дисциплина, но, как и любая другая, она

нуждается в собственном терминологическом аппарате, методе и инструментах

исследования.

Во многих пособиях и монографиях, которые так или иначе связаны с

теорией перевода, авторы предпринимают попытку дать собственное

определение ключевым понятиям: перевод, адекватность, эквивалентность,

буквализм и вольность.

Исторически, перевод было принято оценивать в рамках оппозиции

“буквализм-вольность”. В зависимости от веяний времени разные культуры

отдавали предпочтение то одной, то другой крайности. Приводя в пример

китайскую переводческую традицию, Е.В. Гарусова в статье “«Буквализм» и

«вольность» как основная переводческая оппозиция” обращает внимание на то,

что изначально в Китае господствовала тенденция к буквальному переводу, то

есть сохранению синтаксиса оригинала и транслитерации. В результате

читателю было тяжело воспринять перевод, если у него не было специальных

знаний. Позже существовала обратная тенденция когда предпочтение
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отдавалось большей художественности перевода, из-за чего между переводом и

оригиналом появлялись существенные отличия. 1

Уже в середине прошлого века разрабатывать понятие лингвистической

эквивалентности начал Р. Якобсон. Он считал, что между различными языками

не может существовать полной эквивалентности, поэтому в переводе можно

допустить замену не только отдельных слов, но и предложений, а результатом

перевода должно стать сосуществование двух текстов на разных языках,

сообщающих читателям текста и перевода одно и то же сообщение. 2

А.Д. Швейцер, один из основоположников российской школы перевода,

предложил всесторонний и планомерный подход к анализу перевода. Он

отмечал, что результаты перевода не могут рассматриваться в отрыве от

процесса перевода. Он также обращает внимание на роль человеческого

фактора, поскольку, по его мнению, в переводе всегда отражён характер не

только автора, но и переводчика.

Особый интерес для нас представляет и тот факт, что А.Д. Швейцер

отмечает сложность поиска лингвистических соответствий в разных языках,

разделённых “дистанцией”. В книге “Теория перевода: статус, проблемы,

аспекты” А.Д. Швейцер не конкретизирует какую именно дистанцию он имеет

в виду: временную, географическую, языковую или же культурную. Таким

образом, автор стремится учесть экстралингвистические факторы, которые

могут оказать влияние на результат перевода. «Перевод как процесс выбора,

детерминированный множеством переменных, порой имеющих

противоположный эффект, не может иметь однозначного исхода <...>. Степень

детерминированности действий переводчика является переменной величиной,

колеблющейся в значительных пределах». 3

1 Гарусова Е. В. «Буквализм» и «вольность» как основная переводческая оппозиция //
Вестник ВГУ. Серия: Лингвистика и межкультурная коммуникация. 2007. №1. С. 149.
2 Гарусова Е. В. Интерпретативные позиции переводчика как причина вариативности
перевода: специальность 10.02.20 «сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание»: диссертация на соискание ученой степени кандидата
филологических наук. Тверской государственный университет. — Тверь, 2007. С. 32.
3Швейцер А.Д. Теория перевода: статус, проблемы, аспекты. — М.: Наука, 1988. С. 63.
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А.Д. Швейцер уделяет много внимания разграничению понятий

адекватность и эквивалентность. Адекватность по Швейцеру связана с

условиями протекания межъязыкового коммуникативного акта, с выбором

стратегии перевода, отвечающей коммуникативной ситуации. Иными словами,

«адекватность» ориентирована на соответствие процесса перевода

коммуникативным условиям. “Требование адекватности носит не

максимальный, а оптимальный характер: перевод должен оптимально

соответствовать определенным условиям и задачам.” Эквивалентность,

напротив, ориентирована на оценку результата перевода, на соответствие

перевода оригинальному тексту. Любое отступление от эквивалентности, по


[…]


Япония в 70-х гг. XIX в., требовал от страны быстрой модернизации и “работы

на результат”, чтобы страна не была завоёвана другими державами. С другой

стороны, в данном переводе можно найти и отражение философский воззрений

самого переводчика, о которых речь шла в подпункте 2.2., когда человек

получает награду от Неба за свои заслуги и кару за преступления.
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Заключение

Эпоха Мэйдзи стала важным этапом в истории Японии и японской

литературы. Рассматривая перевод “Самопомощи” Накамура Масанао,

вышедший в первые годы эпохи Мэйдзи, с точки зрения современной

переводческой теории можно отметить несколько важных деталей.

Существующая теория перевода убедительно доказывает важность

исследования экстралингвистических факторов, в том числе и культурных,

влияющих на перевод текста. Поскольку норма перевода постепенно отходит

от прескриптивной, всё большее внимание уделяется непосредственно

переводу и его функционированию в принимающей культуре.

Несмотря на существование разного понимания основных терминов

переводоведения, в частности, “эквивалентности” и “адекватности”, можно

говорить о том, что Накамура Масанао сделал всё возможное для того, чтобы

познакомить японского читателя с философской мыслью Сэмюэля Смайлса.

Рассматривая перевод “Самопомощи” с более консервативных позиций,

например, с точки зрения А.Д. Швейцера, можно отметить потерю

эквивалентности при переводе на уровне отдельных слов и предложений в

результате отсутствия установившихся переводных соответствий между

японскими и английскими лексемами, а также вследствие неверного

толкования переводчиком отрывка. При этом, перевод можно назвать в целом

адекватным, поскольку он соответствует коммуникативным условиям и

задачам эпохи. С другой стороны, как уже было показано во второй главе, не

каждый японец мог осилить прочтение “Самопомощи”. Если не учитывать

образ целевого читателя Накамура Масанао, то его перевод можно критиковать

и с позиции адекватности.

Обращаясь к скопос-теории, согласно которой целевая аудитория во

многом определяет то, каким будет перевод, хочется отметить, что Накамура

Масанао ориентировался на самурайское сословие. Это предопределило многие

черты перевода “Самопомощи” от стиля повествования до полноты перевода. С

точки зрения скопос-теории, Накамура Масанао соединил в переводе цели
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страны, которая нуждалась в знаниях об устройстве современного общества на

Западе, и свои собственные цели, связанные с идеями просвещения. Накамура

Масанао не удалось добиться эквивалентность и если рассмотреть это понятие

в определении К. Норд, когда переводчик должен быть “верен” автору, не

противоречить ему, поскольку в тексте находятся примеры отражения личных

взглядов переводчика на предмет.

Обращаясь, наконец, к идеям “манипулятивной школы” перевода, можно

упомянуть о том, что в эпоху Мэйдзи переводы занимали центральную роль в

литературной полисистеме. В такой ситуации граница между переводом,

адаптацией и национальной литературой размывается. Согласно воззрениям

Басснетт и Лефевр, переводчик может позволить себе значительные

преобразования текста, особенно под влиянием принимающей культуры. А.

Лефевр писал о допустимости добавления новых смыслов (addition) или отказа

в переводе от незначительного (omission), и в примерах, описанных выше, мы

находим оба способа “манипулирования” по Лефевру в переводе

“Самопомощи”. Учитывая культурологический фактор и существовавшую в

Японии традицию перевода, мы предполагаем, что для Накамура Масанао отказ

от перевода некоторых глав не был неестественным решением. Во-первых,

адаптации воспринимались в эпоху Мэйдзи наравне с оригиналом, а во-вторых,

с точки зрения ориентации на потенциального читателя, у переводчика на это

было полное право. Описанные историко-культурные факторы также

позволяют оценить функционирование в принимающей культуре перевода

“Самопомощи”. Огромные продажи книги, появление авторов-последователей,

писавших романы об успехе, а также издание журналов, посвященных этой же

теме, говорят об огромном влиянии текста перевода, сопоставимом с влиянием

оригинала в англоязычной культуре. “Манипулятивная школа” перевода

отходит от оценки адекватности и эквивалентности текстов, но с точки зрения

данной школы Накамура Масанао проделал впечатляющую работу над тем,

чтобы наладить диалог и взаимообогащение двух культур.
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Обобщая сказанное в первой и второй главах, обозначим принципы

перевода “Самопомощи” как общественно-политического труда.

Во-первых, Накамура Масанао сохраняет ориентацию на потенциального

читателя. Об этом свидетельствует применение графических обозначений,

использование нескольких вариантов перевода в случае отсутствия

переводного соответствия между японским и английским языками. К

экстралингвистическим факторам, повлиявшим на выбор этого принципа

относятся: движение к единству письменного и устного японского языка,

дидактическая функция исходного текста и перевода.

Во-вторых, Накамура Масанао относится к оригиналу “Самопомощи” с

уважением, всё-таки не отрицая значимость исходного текста. Он следует

принципу сохранения лексической наполненности текста, прибегая к

глоссированию теста. Необходимость последующего применения читателем

знаний, полученных из труда Сэмюэля Смайлса, определяет стремление

подобрать соответствующую иероглифику и объяснить лексические лакуны в

японском тексте. Переводчик сохраняет дух оригинала, переводит основную

часть имен и географических названий, хотя и позволяет себе извлекать

отрывки, неважные для повествования.

Наконец, Накамура Масанао создает неологизмы путем поморфемного

перевода английских слов. Транскрибированные слова часто сопровождаются

пояснениями. Использование этого приема можно трактовать и как ориентацию

на читателя, его понимание текста, так и как следование оригиналу, поскольку

в таких случаях Накамура Масанао намеренно не избегает сложных для

перевода отрывков.

Таким образом, во многом новаторский перевод “Самопомощи” можно

охарактеризовать как успешный с точки зрения доступности для читателей,

удачных переводческих лексических решений, влияния на последующую

общественно-политическую и литературную традиции.
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