ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу

cтудентки IV курса программы бакалавриата «Востоковедение и африканистика:

японская филология (японский, китайский языки) »

Герасимовой Александры Федоровны

на тему: Принципы перевода общественно-политической литературы с английского на

японский язык в эпоху Мэйдзи на примере труда С.Смайлса «Самопомощь»

К защите представлена выпускная квалификационная работа Герасимовой Александры

Федоровны, посвященная исследованию перевода общественно-политической литературы в

эпоху Мэйдзи под влиянием экстралингвистический факторов. Проблемам перевода текстов

различных жанров во второй половине XIX века на японский язык посвящена обширная

литература на русском, английском и японском языках. Актуальность выбранной темы

обусловлена необходимостью учитывать историко-культурологические, социальные и другие

переменные, влияющие на процесс перевода и его результат.

Представленное исследование на 50 страницах состоит из Введения, двух глав,

Заключения, Списка использованной литературы из 31 работы на русском, английском и

японском языках, включающего также англоязычный и японоязычный источники.

К плюсам работы можно отнести хороший стиль изложения, хорошо продуманную и

логичную структуру работы, осмысленный подбор литературы для написания теоретической

части исследования, аргументированные выводы. Всё это является логичным результатом

систематичной работы над исследованием в течение нескольких лет.

К сожалению, в тексте все-таки присутствуют некоторые стилистические

шероховатости, что, впрочем, не умаляет значимость проделанной исследовательской работы.

Работу можно считать состоявшейся, поскольку поставленные задачи были выполнены,

а результаты свидетельствуют о перспективности последующей разработки данной темы. В

целом, ВКР Герасимовой Александры Федоровны отвечает требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой положительной оценки.
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